
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 539 

din 28 octombrie 2019 

privind dezlipirea imobilului proprietatea Unităţii Administrativ - Teritoriale Arad 

înscris în CF nr. 334294 Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 79957/16.10.2019, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu, înregistrat cu nr. 79960/M4/16.10.2019, 

            Luând în considerare solicitarea Compartimentului Asistenţă Juridică înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 25918/02.04.2019, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 334294 Arad, 

Luând în considerare Certificatul de urbanism nr. 1863/12.09.2019, 

Ţinând cont de referatul de admitere nr. 107138/27.09.2019, 

Având în vedere adresa nr. ad. 68032/M4/30.09.2019 a Comisiei Locale Pentru Stabilirea 

Dreptului de Proprietatea Privată Asupra Terenurilor, 

Ţinând cont de prevederile art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1)  din Anexa la Ordinul directorului 

general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi de art. 879 alin. (2) din Legea 287/2009 privind Codul 

Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în extravilanul Municipiului Arad înscris în CF nr. 

334294 Arad, conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Datcad S.R.L. cu anexele 1, 2 şi 3, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 3600 mp, 

- lot 2 – în suprafaţa de 407 mp. 

 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Biroul 

Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu și se comunică celor interesaţi de 

către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.10.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



ROMÂNIA        PROIECT         Avizat: 

JUDEŢUL ARAD           SECRETAR  GENERAL,  

     Lilioara Stepanescu 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL                

Nr. 496/18.10.2019 

HOTĂRÂREA Nr. ___ 

                                                             din _____._____.2019 

privind dezlipirea imobilului proprietatea Unităţii Administrativ - Teritoriale Arad 

înscris în CF nr. 334294 Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 79957/16.10.2019, 

            Ţinând cont de raportul Biroului Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 79960/M4/16.10.2019, 

            Luând în considerare solicitarea Compartimentului Asistenţă Juridică înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 25918/02.04.2019, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Analizând extrasul de carte funciară nr. 334294 Arad, 

Luând în considerare Certificatul de urbanism nr. 1863/12.09.2019, 

Ţinând cont de referatul de admitere nr. 107138/27.09.2019, 

Având în vedere adresa nr. ad. 68032/M4/30.09.2019 a Comisiei Locale Pentru 

Stabilirea Dreptului de Proprietatea Privată Asupra Terenurilor, 

Ţinând cont de prevederile art. 23 lit. e) şi art. 132 alin. (1)  din Anexa la Ordinul 

directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014 

privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi 

cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi de art. 879 alin. (2) din 

Legea 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (14), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g) şi art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 – privind Codul 

Administrativ. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă dezlipirea imobilului situat în extravilanul Municipiului Arad înscris în 

CF nr. 334294 Arad conform documentaţiei cadastrale întocmită de S.C. Datcad S.R.L. cu 

anexele 1, 2 şi 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

- lot 1 – în suprafaţa de 3600 mp, 

- lot 2 – în suprafaţa de 407 mp. 

 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară din cadrul Direcţiei Patrimoniu si se comunică 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL, 

 Lilioara Stepanescu 

  
Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 

Red./Dact. A.T./L.S. 
Cod:PMA-S4-01 

 



 

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  7799995577//1166..1100..22001199  
  

  

  

  

  

REFERAT DE APROBARE 
 

 

 

 

 

Având în vedere solicitarea Compartimentului Asistenţă Juridică 

înregistrată cu nr. 25918/02.04.2019 privind dezlipirea unei suprafeţe necesare 

pentru edificarea unei intrări în Arad (construcţie tip totem) din imobilul situat în 

extravilanul Municipiului Arad, înscris în CF nr. 334294 Arad, nr. cad. 334294, 

tarla 137, parcela Cc 1416/1, în suprafaţă de 4.007 mp, conform documentaţiei de 

dezlipire întocmit de S.C. Datcad S.R.L. propun adoptarea unui proiect de hotărâre 

privind dezlipirea terenului antemenţionat după cum urmeză: 

- lot 1 – în suprafaţa de 3.600 mp, 

- lot 2 – în suprafaţa de 407 mp – suprafaţă necesară realizării construcţiei 

tip totem.  

 

  

  

PPRRIIMMAARR,,  

CCăălliinn  BBiibbaarrţţ  

 

 



PPRRIIMMAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

DDIIRREECCŢŢIIAA  PPAATTRRIIMMOONNIIUU  

BBIIRROOUULL  CCAADDAASSTTRRUU  IINNTTRRAAVVIILLAANN  

ŞŞII  CCAARRTTEE  FFUUNNCCIIAARRĂĂ  

NNrr..  7799996600//MM44//1166..1100..22001199  

  

  

  

RAPORT 

privind dezlipirea imobilului proprietatea Unităţii Administrativ - Teritoriale Arad 

- înscris în CF nr. 334294 Arad 

 

 

Având în vedere solicitarea Compartimentului Asistenţă Juridică înregistrată cu 

nr. 25918/02.04.2019 privind dezlipirea unei suprafeţe necesare pentru edificarea unei 

intrări în Arad (construcţie tip totem) din imobilul situat în extravilanul Municipiului 

Arad, înscris în CF nr. 334294 Arad, nr. cad. 334294, tarla 137, parcela Cc 1416/1, în 

suprafaţa de 4.007 mp s-au realizat operaţiuni tehnice şi juridice în vederea posibilităţii 

dezlipirii. 

Prin urmare în acest sens s-a emis de către Primăria Municipiului Arad certificatul 

de urbanism nr. 1863/12.09.2019, precum şi referatul de admitere emis de Oficiul de 

Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad cu nr. 107138/27.09.2019. 

Mai mult conform adresei nr. ad. 68032/M4/30.09.2019 a Comisiei Locale Pentru 

Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată Asupra Terenurilor, se menţionează faptul că 

imobilul înscris în CF nr. 334294 Arad, „nu a făcut obiectul unor cereri de constituire 

şi/ sau reconstituire a dreptului de proprietate formulate în baza legilor fondului 

funciar.” 

Faţă de cele de mai sus terenul se va dezlipii, conform lucrării cadastrale 

întocmite de S.C. DATCAD S.R.L. astfel: 

- lot 1 – în suprafaţa de 3.600 mp, 

- lot 2 – în suprafaţa de 407 mp – suprafaţă necesară realizării construcţiei tip 

totem.  

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF BIROU, 

Cj. Ştefan Szuchanszki Arh. Alina Daniela Toma 

 

 

                                                                 Avizat juridic, 








